Tharif dapat disebut sebagai perintis dan

penyelidik, sedangkan Musa sebagai pengirim pasukan, sementara

Thariq bin Ziyad lebih banyak dikenal sebagai penakluk Spanyol

karena pasukannya lebih besar dan hasilnya lebih nyata, yaitu

sebanyak 12.000 pasukan dan berhasil menaklukan Spanyol pada

tahun 92 H. atau 711 M. (al-Thabariy, 1407: IV: 11)

membuka jalan untuk penaklukan wilayah yang lebih luas lagi.

Gelombang perluasan wilayah berikutnya muncul pada masa

pemerintahan Khalifah ‘Umar bin ‘Abd al-‘Aziz tahun 99 H/717 M.,

dengan sasarannya menguasai daerah sekitar pegunungan Pyrenia

dan Prancis Selatan. Gelombang kedua terbesar dari pembebasan

kaum muslimin dimulai pada permulaan abad ke-8 M ini, telah

menjangkau seluruh Spanyol dan melebar jauh ke Prancis Tengah

dan bagian-bagian penting dari Italia.

sampai pada puncaknya. Di antara yang cukup terkenal dengan

produk terjemahannya itu adalah Yahya bin al-Bitriq (wafat 200 H/

815 M) yang banyak menerjemahkan buku-buku kedokteran pemikir

Yunani, seperti Kitab al-Hayawan (buku tentang makhluk hidup)

dan Timaeus karya Plato. Al-Hajjaj bin Mathar yang hidup pada

masa pemerintahan al-Ma’mun dan telah menerjemahkan buku

Euklids ke dalam bahasa Arab serta menafsirkan buku al-Majisti

karya Ptolemaeus. Abd al-Masih bin Na‘imah al-Himsi (w. 220

H./835 M.) yang menerjemahkan buku Sophistica karya Aristoteles.

Yuhana bin Masawaih seorang dokter pandai dari Jundisapur (w.

242 H/ 857 M.) yang kemudian diangkat oleh khalifah al-Ma’mun

sebagai kepala perpustakaan Bait al-Hikmah, banyak

menerjemahkan buku-buku kedokteran klasik. Seorang penerjemah

yang sangat terkenal karena banyak terjemahan yang dilahirkannya

adalah Hunain bin IsHaq al-Abadi yang merupakan seorang Kristen

Nestorian (194-260 H./810-873 M.) (Sunaryo, September 2003).

1) Filsafat

Islam di Spanyol telah mencatat satu lembaran budaya yang

sangat brilian dalam bentangan sejarah Islam. Ia berperan sebagai

jembatan penyeberangan yang dilalui ilmu pengetahuan Yunani-

Arab ke Eropa pada abad ke-12. minat terhadap filsafat dan ilmu